
BOLÍVAR Sj AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS

DECRETO No. 6 2 8 DE 2016 0 7 OCT. 2016
“ Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del 

Presupuesto de Gastos del Departamento de Bolívar y se acreditan 
unos Rubros de la actual Vigencia ”

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 
En uso de sus facultades legales Y,

CONSIDERANDO :

Que mediante la Ordenanza No. 136 del 30 de Noviembre de 2015 se “ Fijo el 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Apropiaciones para Gastos del Departamento de 
Bolívar, para la Vigencia Fiscal comprendida entre el Io. de Enero y el 31 de Diciembre 
de 2016 y se dictan Otras Disposiciones

Que mediante el Decreto No. 350 del 31 de Diciembre de 2015 se “ Liquidó el 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Apropiaciones para Gastos del Departamento de 
Bolívar, para la Vigencia Fiscal comprendida entre el Io. de Enero y el 31 de Diciembre 
de 2016 y se dictan Otras Disposiciones ”.

Que en el Presupuesto de Gastos e Inversión de la Administración Central se requieren 
realizar unos Traslados internos con el fin de atender algunas situaciones 
administrativas del actual gobierno.

Que en los Gastos de Funcionamiento y Inversión, se requiere hacer ajustes en los 
rubros de : Honorarios, Servicios Técnicos, Viáticos y Gastos de Transporte y de Viaje, 
Otros Gastos Generales, Mesadas Atrasadas -  Reajuste de Pensión -  Indemnizaciones, 
Compra de Equipos, Impresos y Publicaciones, Generación de Ingresos Propios, 
Agencia de Inversiones y Desarrollo de Bolívar, Bolívar Si Avanza en Circulación de 
Artistas y Actores Culturales, Bolívar Si Avanza con Fomento a la Cultura Bolivarense, 
Bolívar Si Avanza en Infraestructura Turística, Estrategia de Interacción y 
Comunicación, Altos Logros Liderazgo Deportivo, Implementación y Actualización de 
la Política Pública de Infancia, Adolescencia y Familia, Programa para la 
Sensibilización de los Jóvenes Bolivarenses, Programa para la Sensibilización de los 
Jóvenes en participación Política y en el Postconílicto, Constitución e Implementación 
trimestral de mesas departamentales y Municipales de Juventud, Intervención Integral 
para la disminución de las circunstancias que amenazan a los jóvenes en riesgo y 
Realizar e Institucionalizar la semana de la Juventud por la Paz en el Departamento de 
Bolívar.

Que existe saldo de apropiación sin comprometer en los rubros de Gastos de 
Funcionamiento e Inversión : Auxilio de Muerte y Funerarios. Materiales y Suministros,



BOLÍVAR Sj AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS

“ Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del 
Presupuesto de Gastos del Departamento de Bolívar y se acreditan 

unos Rubros de la actual Vigencia ”
Relaciones Públicas, Fondo Territorial de Pensiones -  Fonpet, Bolívar Verde, Bolívar 
Si Avanza en Creación de Productos Turísticos como fuente de Generación de Empleo 
y Productividad, Infraestructura del Transporte para la Competividad e Integración 
Regional, Política Pública de Juventud, Adecuación y Construcción de Escenarios 
Deportivos y Recreativos del Departamento con Accesibilidad para personas con 
discapacidad. Formulación de la Política pública para los Jóvenes Bolivarenses.

Que mediante la Ordenanza No. 136 del 30 de Noviembre de 2015 la cual aprobó el 
presupuesto de ingresos y apropiaciones para gastos de la Gobernación de Bolívar para 
la vigencia 2016; el cual en la segunda parte al referirse al presupuesto de gastos define 
para atender los gastos de Inversión de la administración central, la suma de $ 
I56.388.676.007,oo. y los de Funcionamiento en la suma $ 164.395.689.584,oo 
desagregado por Secretarías en el Decreto No. 350 del 3 1 de Diciembre de 2015.

Que el Decreto I 11 de 1996 en su artículo 80 establece que el Gobierno Nacional 
presentará al Congreso Nacional, proyectos de ley sobre traslados y créditos adicionales 
al presupuesto cuando sea indispensable aumentar la cuantía de las apropiaciones 
autorizadas inicialmente o no comprendidas en el presupuesto por concepto de gastos de 
funcionamiento, servicio de la deuda pública e inversión ( L. 38/89, art. 66; L, 179/94, 
art. 55 inciso 13 y 17 ).

Que los traslados presupuéstales que se consigna en el presente Acto Administrativo no 
aumenta la cuantía de las apropiaciones autorizadas inicialmente en el presupuesto por 
concepto de gastos de funcionamiento y inversión donde se apropiaron recursos para los 
gastos de funcionamiento en la suma de $ 164.395.689.584,00 y los gastos de 
inversión en la suma de $ 156.388.676.007,oo.

Que el Consejo de Estado -  Sala de Consulta y Servicio Civil al absolver la consulta 
realizada por el Ministerio del Interior bajo la Radicación No. 1.889 I 1001-03-06-000- 
2008-0022-00, al referirse a las modificaciones presupuéstales en el numeral 2.3 
estableció ;

“ ( .....  ) Por disposición constitucional, la programación, aprobación, modificación y
ejecución de los presupuestos de los municipios, como entidades territoriales que son, 
se regulan por la misma Constitución, la ley Orgánica del Presupuesto y las normas 
orgánicas que compete dictar a los concejos en ejercicio de la atribución conferida por 
el artículo 313, numeral 5o., superior, aplicando en lo pertinente “ los principios y las 
disposiciones ” establecidos en el Título XII de la Carta ( 29 ).

DECRETO No. 628 DE 2016 0 7  OCT. 2016



\

wr /
BOLÍVAR S] AVANZA

GOBIERNO DE RESULTADOS

DECRETO No. 6 2 8  d e n o t ó  0 7  OCT. 2016
“ Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del 

Presupuesto de Gastos del Departamento de Bolívar y se acreditan 
unos Rubros de la actual Vigencia ”

El Estatuto Orgánico del Presupuesto, compilado en el decreto nacional 111 de 
1996(30), determina las reglas para las “ modificaciones al presupuesto ” como parte de 
la ejecución del mismo, en los artículos 76, 77, 79, 80, 81, 82, 83 y 84, conforme a los 
cuales pueden darse las siguientes situaciones:

b) Las adiciones al presupuesto a créditos adicionales para aumentar el monto de 
las apropiaciones o complementar las insuficientes, o ampliar los servicios 
existentes, o establecer nuevos servicios autorizados por la ley. La 
jurisprudencia distingue los créditos suplementales, que corresponden al 
aumento de una determinada apropiación, y los crédito extraordinarios, cuando 
se crea una partida. ( 32 ). En ambos casos la competencia es del Congreso a 
iniciativa del Gobierno Nacional, porque se están variando las partidas que el 
mismo Congreso aprobó. El Gobierno Nacional asume esta competencia cuando 
las adiciones sean única y exclusivamente para atender gastos ocasionados por la 
declaratoria de estados de excepción.

c) Los movimientos presupuéstales consistentes en aumentar una partida ( 
crédito ) disminuyendo otra ( contracrédito ) sin alterar el monto total de 
los presupuestos de funcionamiento, inversión o servicio de la deuda en cada 
sección presupuestal, o sea, que sólo afectan el anexo del decreto de 
liquidación del presupuesto, se denominan traslados presupuéstales 
internos, ( 33 ). Competen al jefe del órgano respectivo, mediante resolución 
que debe ser refrendada por la Dirección General del Presupuesto del 
Ministerio de Hacienda y Crédito Público, para su validez y concepto previo 
favorable del Departamento de Planeación Nacional si se trata del presupuesto 
de inversión.

Que el Director de la Unidad Financiera de Presupuesto certificó el día 07 de Octubre 
de 2016, la existencia de Apropiación Presupuestal suficiente y libre de afectaciones en 
los rubros a contracreditar.

Que por lo expuesto anteriormente se,

DECRETA:

ARTICULO PRIMERO : Contracredítese dentro del Presupuesto de 
Gastos de la actual vigencia la suma de TRES MIL QUINIENTOS 
CINCUENTA Y DOS MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y

a) ( )



BOLIVAR SJ AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS

DECRETO N» 62 8 d e  2016 0 7 OCT. 2016
“ Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del 

Presupuesto de Gastos del Departamento de Bolívar y se acreditan 
unos Rubros de la actual Vigencia ”

CUATRO MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y CINCO PESOS 
M/CTE ( $ 3.552.884.865,00 ), de conformidad con la siguiente 
Imputación Presupuestal :

C od igo N om bre V a lo r

01 S E C R E T A R IA  G E N E R A L

01.2 D irecc ión  de T a len to  H um ano

0 1 .2.1 G a sto s  de P ersona l

01.2 .3 T ra n s fe re n c ia s  C orrie n te s

01 .2 .3 .10 In g re so s  C orrie n te s  de L ibre  D estinac ión

01 .2 .3 .1 0 .1 .1 .7 A u x ilio  de M uerte  y F unera rios 7 0 .8 0 1 .4 2 0 ,oo

01.3 D irecc ión  de A p o yo  Log ís tico

01.3 .2 G a sto s  G en e ra le s

01 .3 .2 .10 In g re so s  C o rrie n te s  de Libre D estinac ión

01 .3 .2 .10 .2 A d q u is ic ió n  de B ienes

0 1 .3 .2 .10 .2 .3 M a te ria le s  y S u m in is tro s 48 .7 1 1 .8 4 5 ,0 0

0 1 .3 .2 .10 .2 .7 R e la c io n e s  P úb licas 1 0 7 .600 .000 ,oo

02 S E C R E T A R IA  DE H A C IE N D A

02.3 T ra n s fe re n c ia s  C orrien tes

02 .3 .10 In g re so s  C o rrie n te s  de L ibre  D estinac ión

02.3.10.01 T ra n s fe re n c ia s  C orrie n te s  -  F un c io n a m ie n to

02 .3 .1 0 .0 1 .0 2 F ondo  N aciona l de P ens iones  T e rrito ria le s  - F onpe t 3 0 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo

05 S E C R E T A R IA  DE H A B IT A T

05.2 D irecc ión  de A m b ie n te

05.2.8 G a sto s  de Invers ión

05 .2 .8 .10 . In g re so s  C o rrie n te s  de U bre  D estinac ión

05 .2 .8 .10 .07
B o líva r Si A va n za  en C o n se rva c ió n  A m b ie n ta l y U so 
S o s ten ib le  de sus T e rrito rio

0 5 .2 .8 .1 0 .0 7 .0 3 B o líva r V e rd e 5 0 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo

07 S E C R E T A R IA  P R IV A D A

07.8 G a sto s  de Invers ión

07.8 .10 Ing resos  C o rrie n te s  de L ibre D estinac ión

07.8.10.21 T u rism o  para  la Paz

07 .8 .10.21.01

B o líva r Si A va n za  en C reac ión  de P roduc tos  
T u rís tico s  com o F uente  de G enerac ión  de  E m p leo  y 
P rod u c tiv id a d 6 5 3 .5 0 6 .5 0 0 ,oo

11 S E C R E T A R IA  DE IN F R A E S T R U C T U R A

11.4 G a sto s  de Invers ión

11.4 .65.01. In fra e s tru c tu ra  para el D esa rro llo  y la C om p e tiv id a d

11.4.65.01.01 In fra e s tru c tu ra  del T ra n sp o rte  para  la C o m p e tiv id a d  e 960 .748 .778 ,00



\

/ r z
BOLÍVAR Sj AVANZA

GOBIERNO DE RESULTADOS

DE Í016 Q y

“ Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del 
Presupuesto de Gastos del Departamento de Bolívar y se acreditan 

unos Rubros de la actual Vigencia ”
In teg rac ión  R eg iona l

12 D IR E C C IO N  DE D E S A R R O L L O  S O C IA L

12.4 G a sto s  de Invers ión

12.4.10 In g re so s  C o rrie n te s  de Libre D estinac ión

12 .4 .10.05 P lan D e p a rta m en ta l de D esarro llo  Juven il

12.4.10.05.01 P o lítica  P úb lica  de  Juven tud 7 6 .0 00 .000 .oo

12.8 G a sto s  de Invers ión

12 .8.10 In g re so s  C o rrie n te s  de L ibre D estinac ión

12 .8 .10.45 A te n c ió n  P ob lac ión  en C ond ic ión  de D iscapac idad

12 .8 .10 .45 .06

A d e cu a c ió n  y C o nstrucc ión  de E sce n a rio s  D e p o rtivo s  
y R e c re a tiv o s  del D e p a rta m en to  con A cce s ib ilid a d  
para p e rso n a s  con D iscapac idad 8 2 0 .566 .322 ,00

12 .8 .10.50 O p o rtu n id a d e s  para  la Ju ve n tu d  B o liva rense

12.8.10.50.01
F o rm u la c ió n  de  la P o lítica  P úb lica  para los Jó ve n e s  
B o liva re n se s 14 .950.000.oo

DECRETO No. 6 2 8

ARTICULO SEGUNDO: Con fundamento en lo dispuesto en los 
artículos anteriores ábrase un Crédito al Presupuesto de Gastos por la suma 
de TRES MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y DOS MILLONES 
OCHOCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS 
SESENTA Y CINCO PESOS M/CTE ( S 3.552.884.865,00 ), con la 
siguiente Distribución Presupuestal :

C od igo N om bre V a lo r

01 S E C R E T A R IA  G E N E R A L

01.2 D irecc ión  de T a le n to  H um ano

0 1 .2.1 G a sto s  de P ersona l

0 1 .2 .1.10 In g re so s  C o rrie n te s  de L ibre D estinac ión

01 .2 .1 .10 .3 S e rv ic io s  P e rso n a le s  Ind irectos

01 .2 .1 .10.3 .1 H onora rios 190 .000 .OOO.oo

0 1 .2 .1 .10 .3 .2 S e rv ic io s  T é cn ico s 5 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo

0 1 .2.2 G a sto s  G en e ra le s

0 1 .2 .2.10 In g re so s  C o rrie n te s  de L ibre D estinac ión

0 1 .2 .2 .10.1 S e rv ic io s  P e rsona les  A so c ia d o s  a la N óm ina

0 1 .2 .2 .10 .1.2 V iá tico s  y G astos  de T ra n sp o rte  y de V ia je 6 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo

0 1 .2 .2 .10 .1 .5 O tro s  G a sto s  G en e ra le s 3 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo

0 1 .2 .3 .1 0 .1 .1 .5
M e sa d a s  A tra sa d a s  -  R ea jus te  de P ensión  - 
In d em n izac ión 4 0 .8 01 .420 ,00

01.3 D irecc ión  de A p o yo  L og ís tico



/ T /
BOLÍVAR S¡ AVANZA

GOBIERNO DE RESULTADOS

DECRETO No. 6  2  O  DE 2016 0 7 O C T . 201-

“ Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del 
Presupuesto de Gastos del Departamento de Bolívar y se acreditan 

unos Rubros de la actual Vigencia ”
01.3.2 G a s to s  G e n e ra le s

01 .3 .2 .10 In g re so s  C o rrie n te s  de L ibre D estinac ión

01 .3 .2 .10 .2 A d q u is ic ió n  de B ienes

01 .3 .2 .10.2 .1 C om pra  de E qu ipos 87 .311 .845 ,00

0 1 .3 .2 .10 .2 .6 Im presos  y P ub lica c io n e s 6 9 .0 0 0 .0 0 0 ,00
06 S E C R E T A R IA  DE P LA N E A C IO N

06.8 G a s to s  de  Invers ión

06.8 .10 In g re so s  C o rrie n te s  de L ibre D estinac ión

06.8.10.01 F in a n za s  P úb licas S anas  y R obustas

06 .8 .10.01.01 G e n e ra c ió n  de Ing resos P rop ios 8 6 5 .4 0 0 .0 0 0 ,00

06.8 .10 .14
B o líva r Si A va n za  en la P rom oción  de In ve rs io n e s  para 
el D esa rro llo

06.8 .10.14.01 A g e n c ia  de In ve rs io n e s  y D esa rro llo  de B o líva r 100 .00 0 .000,00
07 S E C R E T A R IA  P R IV A D A

07.8 G a s to s  de Invers ión

07.8 .10 In g re so s  C o rrie n te s  de L ibre D estinac ión

07 .8 .10 .19 B o líva r S í A va n za  con C u ltu ra  para la Paz

07.8 .10.19.01 B o líva r Si A va n za  en C ircu lac ión  de A rtis ta s  y A c to re s 159 .821 .6 OO.00
0 7 .8 .10 .19 .04 B o líva r Si A va n za  con F om en to  a la C u ltu ra  B o liva rense 5 0 1 .5 0 0 .0 0 0 too

07.8.10.21 T u rism o  para  la Paz

0 7 .8 .10 .21 .02 B o líva r Si A va n za  en In fraes truc tu ra  T u rís tica 3 0 .0 0 0 .0 0 0 ,00
07.8 .10 .22 F o rta le c im ie n to  y D esa rro llo  Ins tituc iona l

0 7 .8 .10 .22 .02 E s tra teg ia  de  In te racc ión  y C om un icac ión 3 7 .1 0 0 .0 0 0 ,00
07.8 .10 .23 A lto s  Log ros  y L ide razgo  D eportivo

07.8 .10.23.01 A lto s  Log ros  y L ide razgo  D eportivo 6 0 0 .0 0 0 .0 0 0 ,00
12 D IR E C C IO N  DE D E S A R R O L L O  S O C IA L

12.8 G a sto s  de Invers ión

12 .8.10 Ing resos  C o rrie n te s  de L ibre D estinac ión

12.8 .10.49 N iños, N iñas, A d o s le ce n te s  y Fam ilia

12 .8 .10 .49 .02
Im p le m e n ta c ió n  y A ctu a liza c ió n  de la P o lítica  P ública 
de  In fanc ia , A d o le sce n c ia  y Fam ilia 6 4 1 .0 0 0 .0 0 0 ,00

12.8 .10.50 O p o rtu n id a d e s  para la Ju ve n tu d  B o liva rense

12.8.10.50.02
P ro g ra m a  para  la S ens ib ilizac ión  de los Jo ve n e s  en 
P a rtic ip a c ió n  P o lítica  y en el P oscon flic to 3 0 .0 0 0 .0 0 0 .pp

12 .8 .10 .50 .03
C o n s titu c ió n  e Im p le m e n ta c ió n  tr im estra l de m esas 
d e p a rta m e n ta le s  y m un ic ip a le s  de Juven tud 2 9 .0 0 0 .0 0 0 ,00

12.8 .10 .50 .06
In te rvenc ión  In tegra l para la D ism inuc ión  de  las 
C ircu n s ta n c ia s  que a m enazan  a los jó ve n e s  en riesgo 1 7 .0 0 0 .0 0 0 ,00

12 .8 .10 .50 .07
R e a liza r e In s titu c io n a liza r la sem ana  de la ju ve n tu d  por 
la paz en el D e p a rta m en to  de B o líva r 1 4 .9 5 0 .0 0 0 ,00



\

BOLÍVAR Sj AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS

DECRETO no. 6 2 8
“ Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del 

Presupuesto de Gastos del Departamento de Bolívar y se acreditan 
unos Rubros de la actual Vigencia ”

ARTICULO TERCERO : Por la Dirección de Presupuesto de la 
Secretaría de Hacienda se harán los registros presupuéstales que se 
desprendan del presente decreto.

ARTICULO CUARTO : El presente Decreto rige a partir de su fecha de 
publicación y para su aplicación requiere de certificación de los recursos 
libres de afectación presupuestal

PUBLIQUESE Y CUMPLASE,


